

... jei nori ką pasiekti, tai ir pasieksi. Gali prirėkti kantrybės, labai sunkaus darbo, tikros kovos ir daug laiko; tačiau pasiekti galima. Šis tikėjimas būtina bet kokios veiklos, kurios besiimi, sąlyga.

Margo Jones (1913–1955)

MIELI SKAITYTOJAI!



Doc. dr. Gražina Krutulytė

Mūsų naujasis žurnalas „Reabilitacijos mokslai: slauga, kineziterapija, ergoterapija“ išaugo iš žurnalo „Kineziterapija“, kurį pradėjome spausdinti norėdami Lietuvoje skleisti kineziterapijos praktikos naujoves ir ne tik jas. Tai buvo Lietuvos kineziterapeutų draugijos sumanytas ir spausdinamas leidinys. Po kurio laiko leidome žurnalą kartu su Lietuvos kūno kultūros akademija. Tačiau tai nebuvo mokslinis leidinys, didžioji straipsnių dalis – metodinio pobūdžio. Pagrindinis žurnalo „Kineziterapija“ tikslas – bandyti užpildyti specialios,

kineziterapeutams skirtos, literatūros spragas. Lietuvių kalba tokios beveik nebuvo.

Per dešimtmetį reabilitacija ir slauga žengė didžiulį žingsnį pirmyn ne tik praktikos, bet ir mokslo srityje – daktaro disertacijas jau skaičiuojame dešimtimis. Nusprendėme, kad Lietuvos reabilitacijos ir slaugos specialistams reikia bendro mokslinio leidinio, nes išaugome iš vienos specialybės rėmų, pasidarė svarbus tarpprofesinis mokslinis bendradarbiavimas. Tikiu, kad mokslo žinios padės praktikams rasti geriausius, tinkamiausius bei veiksmingiausius metodus ir priemones reabilitacijos metu, slaugant pacientus.

Žurnalo „Reabilitacijos mokslai: slauga, kineziterapija, ergoterapija“ Redaktorių kolegija numatė tokią žurnalo misiją: tarpdisciplininių mokslinių tyrimų sklaidą, tarptautinio mokslininkų bendradarbiavimo skatinimą ir plėtrą, galimybę ir sąlygas pradedantiesiems mokslininkams pristatyti savo mokslinių tyrimų rezultatus.

Mes pradėdame eiti mokslo žinių sklaidimo keliu. Ko gero, tai nebus labai tiesus ir lygus kelias, bet tik einantys pasiekia tikslą.

Linkiu visiems, kas kuria ir spausdina šį žurnalą, visokeriopos sėkmės, o skaitytojams mokslinio smalsumo ir susidomėjimo mūsų leidiniu!



Lietuvos kūno kultūros akademijos rektorius
prof. habil. dr. Albertas Skurvydas



Klaipėdos universiteto rektorius
prof. habil. dr. Vladas Žulkus

Džiugu, nes rankose naujas Lietuvos mokslinės ir akademinės visuomenės leidinys „Reabilitacijos mokslai: slauga, kineziterapija, ergoterapija“. Taigi sveikatos mokslų tyrėjai jau turi žurnalą, kuriame galės pasidalyti tyrimų atradimais reabilitacijos ir slaugos srityse.

Reabilitacijos ir slaugos mokslai pakankamai jauni pasaulyje ir žengia tik pirmuosius žingsnius Lietuvoje. Tačiau per 18 Lietuvos Nepriklausomybės metų padaryta labai daug. Lietuvai tapus Europos Sąjungos nare, vyksta intensyvūs pokyčiai tiek reabilitacijos ir slaugos

Seniai pastebėta, kad didžiausi mokslo pasiekimai randasi šalinant ribas tarp mokslų. Šių dienų reabilitacijos ir slaugos mokslas tai patvirtina, nes jis integruoja daugelį kitų. Būtent – nervų fiziologiją ir psichologiją, biomechaniką ir judesių valdymą, molekulinę biologiją ir genetiką, reabilitaciją ir slaugą, mokymo teoriją ir sociologiją, bioinžineriją ir sistemų valdymą, matematiką ir filosofiją, sveiką protą ir logiką, intuciją ir patirtį. Tikiuosi, kad naujasis mokslinis žurnalas „Reabilitacijos mokslai: slauga, kineziterapija, ergoterapija“ prisidės prie aiškesnio supratimo, kas yra geras reabilitacijos ir slaugos mokslas, gera praktika. Neabejoju, kad šis žurnalas bus ne tik mokslininkų „proto laboratorija“, bet ir šiuolaikinė kelrodė praktikams. Tačiau viskas dar priešakyje. Todėl linkiu sėkmės, kantrybės kuriant ir plėtojant naują žurnalą, skleidžiant modernią reabilitacijos ir slaugos kultūrą.

praktikoje, tiek reabilitacijos ir slaugos mokslų srityje. Klaipėdos universiteto mokslininkai, praktikai aktyviai dalyvauja Lietuvoje ir užsienyje organizuojamuose renginiuose: konferencijose, seminaruose, vasaros mokyklose ir kt.

Po š. m. sausio 22 d. ir 23 d. Klaipėdos universitete įvykusių tarptautinės konferencijos *Baltijos šalių indėlis į slaugos tyrinėjimus* (angl. *Baltic Contribution in Nursing Research*) ir Europos slaugos mokslo akademijos (angl. *European Academy of Nursing Science – EANS*) mokslininkų suvažiavimo galima drąsiai teigti, kad visos Lietuvos ir Klaipėdos universiteto mokslininkai – slaugos mokslo lyderiai Rytų Europoje. Renginiuose dalyvavo per 200 dalyvių iš 15 šalių: Lietuvos, Latvijos, Estijos, Bulgarijos, Švedijos, Suomijos, Norvegijos, Nyderlandų, Danijos, Belgijos, Jungtinės Karalystės, Airijos, Ispanijos, Portugalijos, Graikijos. Pranešimus skaitė žymiausieji Europos universitetų (Lundo universiteto, Turku universiteto, Kingo karališkojo koledžo, Kingstono universiteto, Londono universiteto, Mančesterio universiteto, Mastrichto universiteto, Liuveno katalikiškojo universiteto, Barselonos universiteto, Lisabonos universiteto ir kt.) profesoriai. Jie puikiai įvertino Lietuvos pasiekimus ir potencialą.

Pažymėtina, kad konferencijoje dalyvavo keturių ISI mokslinių žurnalų *Journal of Clinical Nursing*, *Journal of Interprofessional Care*, *International Journal of Nursing Studies*, *Midwifery*, turinčių aukštą citavimo indeksą, vyriausieji redaktoriai, kurie taip pat labai gerai įvertino Lietuvos mokslininkų atliekamus tyrimus.

Nuoširdžiai sveikinu Lietuvos reabilitacijos ir slaugos specialistus!